D. Io: Bapt. Lauro Perusino  
Sac. Theol. Doct.

Thadæus Donnola I. V. C.  
Ispellas.

**I**N Amicorum congressu, qui frequens solet contingere in Aede B. Virginis supra Mineruam, nuper sermo incidit de eiusdem Virginis Annulo Pronubo, seu sponsali, qui Perusiæ in principe Ecclesia sancti Laurentij, vt probè nosti, custodiri, atq; obseruari agnoscitur. Inde duo roganti amico, quid nimirum habuit argumenti, aut rationis, quamobrem Annulus non ex Auro, sed ex simplici lapillo, antiquo artificio factus, visitur: Alterum an in Digito, qui minimo proximus est sinistræ manus, vt a solet, à Virgine acceptus fuerit, & cur eo in Digito magis. Cumq; ex tempore vix quidem verbum appositè redditum fuerit; Tum sanè, Laure eruditissimè præsentia tuæ cupiditate flagraui, qui isthac omnia optimè calles. Ex quo ego domum repetens, statui amici eius causa de vtroq; quoad possentis

## 184 De Annulo M. Virg.

cognoscere, & ad te primum sententiam meam tanquam ad arbitrum mittere, & num probaueris, vel respueris, præstolari. Igitur quod ad primum attinet, cum multiplex afferri valeat causa; illa tamen mihi continuò occurrit, eâq; potissimam existimaui, nempe Beatissimam Virginem nunquam Aurum, quæ res planè summæ religionis, ac sanctimoniam excellentiam præsefert, attingere, ne dum gestare voluisse; ob idque eò Annulo, quem ex puro lapillo Cyano, vulgò Lazuli lapide extare crediderim, etsi caligine quadam ob ætatem opinor, nunc obducto, Ioseph viro innocentissimo ex eadem Regia sancti Davidis stirpe, ac Tribu, qua & ipsa Virgo, maluisse desponsari, mea fert opinio: Non quidem ut amicus alter tum suspicari visus est, quia eò tēpore nulli fuerint Annuli Aurei; & veteres Hæbræi Iliacis temporibus illos haud habuerint, ut perperam scripsisse Plinium & Appianum, non dissimulat Polidorus lib. 2. de rerum Inuentoribus; & liquet ex veteris sacre scripturæ libris. Verū quòd B. Virgo virtutū splendore longè fulgentissima non solum in omnibus primas ferret, & exemplar sanctissimum,

admi-

admirandumq; suspiceretur; sed etiam quod aurum ad perniciem vitæ reperi-  
 tum auidis exitio mortalibus foret, cuius habenditanta homines libido iam  
 inde ab initio inuasit, itum est enim in  
 in viscera Terræ iam iã ad inferos pro-  
 pemodum penetrando, vt diuinus ille  
 Plato, qui CCCL. & ultra annos Virgi-  
 nem antecessit (nam Artaxerse Ocho  
 Persarum Monarcha vixit, vt patet ex  
 priori parte Chronologiæ magni Eccle-  
 siæ Patris Roberti Cardinalis Bellar-  
 mini) suis legibus & Aurum, & Argen-  
 tum Ciuitate exegerit, velut summi ma-  
 teriam mali, quæque animos mortaliũ  
 ad nepharia perpetranda incitare pos-  
 set; Vnde pulchrum illud Vatis; *Au-  
 rum irrepertum, & sic melius situm  
 cum Terra celat*; aliaque sapientium ita  
 perbellè dicta fortiterque facta, vt ipsa  
 Virgo facilè omnium fortissima, sapien-  
 tissimaque suo tanto exemplo ab Auro  
 planè omnes absterruerit, vel Chri-  
 sto Domino perspicuè dicente, *Nolite  
 possidere Aurum, neque Argentum, &c.*  
 Matth. 10. Quod Virginis illustre re-  
 ctissimumque facinus augustiorem sanè  
 demonstrat eiusdem sacram, atque in-  
 uiolatam Desponsationem ab Ecclesia  
 Catho-

## 186 De Annulo M. Virg.

Catholica quandoque ex Pontificiâ  
Constitutione iure optimo speciali ve-  
neratione, lætissimaque festiuitate cele-  
brandam.

De altero verò, si Nuptiarum anti-  
qui Ritus tam apud Hebræos, quàm  
Græcos, & Romanos obseruetur, re-  
ceptum est, non tantû dexterâ manus  
vtrinque coniungi; verum etiam in di-  
gitum puellæ Annulum, quo pignore  
mutua dilectione corda iungantur, in-  
feri consueuisse. Quarto autem digito  
sinistræ manus, qui & Annularis, & Di-  
gitus fidei, & Medicus nuncupatur,  
Annulus inseritur, illa, vt fertur, ratio-  
ne; quod ab eò digito quidam arteriæ  
ductus ad cordis ima penetret, seu ner-  
uus tenuissimus, aut vena sanguinis ad  
Cor pergat, atq; perueniat, vt tradunt  
Aul. Gellius, Macrobius, Plinius, alijq;  
permulti, & est Canon apud Gratian. in  
c. fœminæ xxx. q. v. in fine, ex S. Isidoro  
Episcopo Hispalense lib. 2. de off. c. 15.  
Quæ quidem ratio quod nequaquam  
videretur congruere cum Annulo, qui  
datur Episcopo; nonnulli diu hæsitau-  
runt; qualis Digitus Episcopali Annu-  
lo foret exornandus. Cæterum dubita-  
tionem egregiè sustulit Io: Stephanus  
Du-

Durantes Præses Tholosanus in lib. 2. de Ritibus Ecclesiæ Catholicæ cap. 9. num. 37. vbi institutum testatur, Episcopos Annulum gestare in Indice manus Dexteræ, tum Hebræorum exemplo; tū quod digitus Index salutaris dicitur, alijsque rationibus, quas pulchrè affert subiicitque plura de Annulo obseruatione digna. Annuli verò vsum Ioannes Nauclerus in Chronicis generatione xiiij. Prometheo Iapeti filio tribuit, dū inquit, *vsum præterea annuli, sed ferreū Prometheus inuenit, quem quarto digito in honorem cordialis venæ portari iussit*; moxque paucis interiectis subdit, *Tempore procedente apud Romanos Isidoro teste, statutum emanauit, ut Liberti, Ciuesque Aureo uterentur Annulo, libertini Argenteo, & serui ferreo; attamen ut visum est, Iudas Annulo usus est, nec verisimile, quod ab illo habuerit*. Ita Nauclerus. Deque Annulo Matrimoniali, eiusque requisitis plura item scribit eruditissimus iuris Pontificij interpres Gulielmus de Benedictis in repetitione cap. Rainutius de Testamentis par. 2. in verb. cuidam Petro tradiderunt num. 76. 80. & 83.

Porrò & de sponsali Annulo alia ex alijs

alij scripsit Cardinalis Baronius in primo Tomo Annalium Eccl. ad Annum Christi Domini LVII. cap. 45. præcipuè ex Clemente Alexandrino inter Patres scriptore antiquissimo circiter Annum eiusdem Domini CC. quæ, quod ante diætis admodum conferant, & eruditionis habeant plurimum, sicut nequaquã prætermittenda duxi, ita exscribere haud piguit, ratus amico oblectationi futura.

His visis, ait Baronius, reliquũ esse videtur, ut aliquid dicamus de spõsali Annulo: Nam testatur Clemens Alexandrinus, consuevisse Christianas mulieres Annulos Aureos gestare. Dari verò eos solitos à Sponsis Arrhæ nomine, vsus docet; Quod autè non tantũ in Nuptijs cõtrahèdis, sed in qualibet pactione loco arrhæ Annulus traderetur, testatur Plinius dum ait. *Celebrior Annuli vsus cum foenore cœpisse debet, argumento est consuetudo vulgi tracta ab eo tempore, quo non dum erat arrha velocior, ut plane affirmare possimus nummos ante apud Nos, mox cœpisse Annulos.* Porro quod est obseruatione dignum, non tantum olim apud Romanos; sed antiquissimos Hebræorum dari solitum. Annulum

lum loco arrhæ; exemplum Iudæ admonet; de quo hæc leguntur in Genesi. *Dixit Thamar, patiar quid vis, si dederis mihi arrhabonē, donec mittas, quod pollicevis; ait Iudas, quid vis pro arrhabone dari? respondit Annulum tuum.* Ex huiusmodi igitur usu fluxisse videtur, ut cum spondentur Nuptiæ, sponsus loco arrhæ, sponsæ dat Annulum. Observatum ab antiquis ait Plinius, & adhuc suo tempore apud Romanos in usu fuisse tradit, ut cum matrimonium constitueretur, sponsus ad sponsam mitteret Annulum ferreum secundum morem pristinum, cum ob Auri inopiam Romani, ut tradit, Annulum gestarent ferreum. Quod vero semel loco arrhæ datus Annulus ab uxore semper in digito gestaretur, id non ornatus causa, inquit Clemens Alexandrinus; sed ut obsignaret eodem Annulo, quæ domi sunt; Custodiam enim rerum domesticarum ad uxorem spectare, pluribus docet Xenophon in Oeconomico. Obsignari solitas penurias arcas, ne furriperentur à servis, Plinius indicat, sic dicens ibidem. *Quæ fuit illa priscorum vita, qualis innocentia, in qua nihil signabatur; At nunc tibi quos*

## 190 De Annulo M. Virg.

que & potus Annulo vindicantur à rapina, hoc profecerunt Mancipiorum legiones, & in domo turba externa.

Quo nam verò signo Christianorū Annuli sculpendi essent, idem Clemens Alexandrinus admonet his verbis. *Sint Nobis signacula Columba, Piscis, vel Navis, qua celeri cursu à vento fertur, vel Lyra musica, qua usus est Polycrates vel Anchora, quam insculpebat Seleucus & si sit piscans aliquis: meminerit Apostoli, & puerorum, qui ex aqua extrahuntur: Neque Idolorum sunt imprimenda facies, quibus vel solum attendere prohibitum est; sed nec ensis vel arcus ijs, qui pacem prosequuntur; nec poculi ijs, qui sunt moderati, & temperantes.* Verum apud Christianos antiquus obtinuit usus, ut sponsalis Annulus signo fidei, quod est Hieroglyphicum mutui fœderis, atque concordiae sculperetur. Id enim præferunt cōiuncte simul dexteræ; Nec tantum apud Christianos, sed Iudeos, Romanos, aliasque cōplures barbaras etiam nationes; porrectione enim Dexteræ fidem sponderi solitam, antiquitus obseruatum esse certum est. Coniunctione autē manuum simul, ex qua efficitur numerus denarius, qui prima  
qua-